De bono hospitalitatis & elemosine. cnj.  
 De initio impii foce. & strage belli senon. cmi.  
 De nece theoberti & theodorici regum. cv.  
 De nece brunichildis. cvi.  
 De quibusdam incidentibus post obitum beati gre-  
 gorij pape. cvii.  
 De sciothele elemosina et ei misericordia. cvn.  
 De sancta ei cōuersatione et humilitate. cix  
 Adhuc de doctrina et actibus eiusdem. cx

**II.** **De imperio mauricii et subuersione p-**  
**tis antiochie.**

 Yberius quoqz augustus.  
 vbi sibi finem vite immere  
 puidit elegit ad impium que-  
 dam viru genere capadocu  
 strenu ac sapientissim q  
 et mauricius nūcupabatur  
 Cui etiam filiam suaz cōstā-  
 tiā ornatam tradidit rega-  
 libus indumentis. dices. Sic

tibi iperium meum cū bac puella cōcessum Vtere  
 ergo eo feliciter. et habe in mente incessanter. eq-  
 tatem et iusticiā. p̄cipua optimi impatoris esse in-  
 signia. Qd postq̄ dixit spūm exalauit. Tūc mau-  
 ricius purpura indutus. et dyademate coronatus  
 ad circu p̄cessit. et acclamat sibi laudibus. et la-  
 gitis s̄m morem munieribus p̄mus ex grecorū gen-  
 te romano poti⁹ est imperio. Idem in. vi. libro  
 Hic fuit vir fide catholicus. et reipublice sati⁹ vti-  
 lis. Siquidē huni qui et auares appellatur. ei⁹ sūt  
 industria supati. atqz edomiti. Sigibertus. Ces-  
 pit autē impare mauricius anno domini. d. lxxxm.  
 mudi scilicet quarti millesimo. cc. xlvn. et impauit  
 annis. xxi. Circa hoc temp⁹. thuronis ver⁹ d fra-  
 cto pane sanguinis effluxit. Anno mauricii p̄mo. p-  
 se armeniā p̄dis incendiis captiuitate epoz ac po-  
 puloz perturbant. ecclesiaz tamen. xlvn. martirum  
 apud armeniam sub licinio passoz nullo modo in-  
 cendere potuerūt. Anno scđo. antiochia diuinit⁹  
 subuertitur hoc modo. Quidam ciuīs illi⁹ a dō ele-  
 mosinis et hospitalitatē dedit⁹. ut nullo vnḡ die  
 sine paupe vel hospite comedere cum uno die us-  
 qz ad vesperam vrbez circuisset. ut paupem vel hos-  
 pitem inueniret. inuenit virum seniorez in veste  
 alba cum duobus sociis stantem in medio ciuita-  
 tis. et inuitans eum ad hospitium hoc respōsū acce-  
 pit ab eo. Non poteras o homo dei cum vestro si-  
 meone hanc vrbem saluare. ne subuertere. Et hoc  
 sudariū quod in manu tenebat excussit sup vnam  
 medietatem vrbis. statimqz ipa medietas cū habi-  
 taculis et habitatorib⁹ est subuersa. Et volēs ad-  
 buc excutere sudariū sup aliam medietatem vrbis  
 vix ab illis duobus sociis suis multa p̄ce flexus ē.  
 ut peceret residue vrbis medietati. Sicqz virū qui  
 hoc aspiciebat attonitus cōsolatus ex saluatōe do-  
 mus sue. discessit et ultra non cōpuit. **III.** **De**

**H**anno quoqz mauricii. ni. ḡutram⁹ franco-  
 rum rex in venando fessus. dū in gremio  
 firmiger sui dormiret iuxta riuum aque  
 vidit armiger ex eius ore puum aīal exire. Cui uo-  
 lenti transire riuum nec ualent. armiger gladio trās  
 riuum posito uiā ei eūdi et redeūdi pavit. Quo  
 iterum in os eius intrāte rex exspectus est. et stu-  
 pefactus dixit se p̄ somniū per pontem ferreū trā-  
 sisse. et sub quodā monte multos thesauros uidis-  
 se. ubi cum rex perrexisset s̄m fidez somniū. ml̄cos

thesauros inuenit eosq; acceptos sancte ecclesie  
ribus delezauit. Anno eiusdem. m. b. hilpicus rex  
fracorum immisso sue uxoris frdegudis pimitur. lo-  
tharius filius ei⁹ infans. m. mensu in regno sub-  
limatus regnauit annis. xliiij. **H**istoria fracoꝝ  
Itaqz frdegudis viro suo hilpico ingeniose gem-  
pro. ipa cum lothario rege parvulo suo et landri-  
co quē maiorē dom⁹ palati⁹ elegerūt. in regno re-  
sedit. franci quoqz p̄dictū lothariū regem sup se  
in regno statuunt. **III.** **D**e pugna francoꝝ  
contra hildebertum regem austriacorū

**A**videns vero hildebertus rex austriacorū  
filius sigiberti omnia hec. hostem collegit  
Nam defūcto ḡtranno patrele suo. re-  
gnū burgudie ipē acceperat. Igitur burgudiones  
& austriacorū & superiores fraci simul omoto magno  
exercitu p̄ cāpanias digressi. pagū suessionicū cuꝝ  
gudebaldo & wimtrione deuulant. Hec audiens  
frdegudis cum lādrico & reliquis fracoꝝ duci-  
bus hostem cōgregat. & ad bruniacū villā veniēt  
multa dona & munera francis dedit. eosq; ad pu-  
gnādum contra inimicos suos incitauit. Cum au-  
tem cognouisset q̄ multus esset exercitus austri-  
orum. coadunatis fraci⁹ qui cū ea erant cōsilium  
dedit eis dicens. De nocte cōsurgam⁹ cōtra eos  
cum lucernis. quas portāt ante nos p̄cedentes. &  
simil ramos siluaz in manibus nostris feram⁹. cū  
timabulū sup̄ equos ligatis. ut eorū vigiles &  
custodes equorū nos cognoscere nequeāt. & illu-  
cescente inicio diei sup̄ eos meamus. & fortitā eos  
deuincemus. Placuit qz hoc cōsiliū. Cū autē dn̄i  
ciatū fuisset placitū qua die ad pliādū in loco nū  
cupato trūcia in pago suessionico cōuenire debe-  
rent. illa sicut cōsiliū dederat. de nocte p̄surgēt  
cum armorū apparatu. cū ramis in manibus. vel re-  
liqua que sup̄ius diximus. ascensis equis lothari-  
um p̄uulū regem in brachio vēhitās vsq; ad trun-  
ciam puerūt. Cum autē custodes hostiū austri-  
orum. ramos siluaz quasi in mōtibus i agmē frā-  
coꝝ cernerent. & timūt timabuloz audirent.  
dixit vir ad sociū suum. Nōne hesterna die i illo &  
in illo loco cāpestria erant. quomō nūc siluas ēni-  
mus. At ille irridens eum dixit. Certe hac nocte  
inebriatus fuisti. & modo deliras. Nūquid audis  
timabula equorū nostrorū iuxta ipam siluam pas-  
centiū. Dum hec agerentur & aurora diei iniici-  
daret irruerūt fraci⁹ cum strepitu turbarū sup̄ au-  
strarios & burgudiones dormientes. & interfice-  
runt maximam p̄tem exercitus eorū a maiore vsq;  
ad minorē. Gudebaldu⁹ quoqz & wimtrio p̄ fugā  
delaphi vix euaserūt. landricus quoqz infecutus ē  
wimtrionem. sed ille cursu velocissimi equi euasit.  
At vero frdegudis cuꝝ reliquo exercitu vsq; ad  
remos accessit. at tota cāpania suēnsa cum mul-  
tis spolijs reuersa est suessionis ciuitatem. Eo tem-  
pore hildebertus rex austriacorum habebat duos  
filios senior vocabatur theodobert⁹ ex cōubia iu-  
niior vero ex regina natus erat nomine theoderic⁹  
quē cum auia sua brunichilde i burgudia i regnū  
ḡtranni regis magni direxit. Eo tempore mortu-  
us est hildebertus rex iunior. regnauit qz annis xx.  
Theodobertus autē filius ei⁹ in regnū patris sui  
successit. i. in austri. theodericus vero in burgun-  
dia. Eo tempore mortua est frdegudis regina ple-  
na dierū. & in basilica sancti vīncencij martiris est  
sepulta. **III.** **D**e stimulatōne brunichildis &  
theoderici contra sanctum colubanum.

**T**heodericus ergo quia iñfra regni sui ter-  
minos sāctum colubanū haberet gratula-  
batur. Ad quē vir dei sepissime cuꝝ veni-  
ret cepit increpare eum. cur cōcubinaz adulteri  
is misceretur. & non potius ad regalem p̄lez pro-  
creandā legiti mo cōiugij solamine frueretur. Cuꝝ  
qz ad eius imp̄in rex obtempans se ab omnibus  
illictis segregari responderet. eius auia brunichil-  
dis cōtra virū dei stimulata est. verebat enim ne  
si rex abiectis cōcubinis regimā auie p̄feciss; digni-  
tatis sue & honoris modū apūtaret. Quadā igie-  
die dum ad eam veniret illa theoderici filios ad  
ulterimos ad eum adduxit. Quo sc̄issante quid si  
bi vellent. ait. Regis filij sunt. tu eos tua benedī-  
ctōne roboza. At ille. Nequaq; illos regnatos  
scias. quia de lupanaribus emerserūt. Tūc illa fu-  
rens puulos abire iussit. Egredivisq; vir dei aulā  
regiam. dum limitē trāsiliret. fragor subito est ex  
ortus. qui totā domū quaties. omnibus terrorē cōpescuit.  
Tunc monasterij p̄positis p̄ nūcios imp̄at. ut nū  
li eorum extra termmos iter pandatur. nec recep-  
tacula monachis eius vel quelibet subsidia tribu-  
antur. Cernens vir dei regios animos cōtra se pē-  
motos. ad eorū frāgēdam p̄tinaciā p̄perās apud  
pisam villā publicam. vbi tunc rex erat occidente  
sole puenit. Quod cum regi nūciatū esset. iussit f-  
gio cultu optuna subsidia pari. deiq; famulo diri-  
gi. Qui cum vidisset dapes & pocula cultu regio  
ad ministrata. quesuit quid sibi d̄ bis agere vellēt.  
Qui dixerūt. Tibi sunt hec a rege directa. Abho-  
minatus ea sanctus dixit. Munera impioꝝ repbat  
altissimus. Nec dignum est ut ora famulorum dei  
cibis eius polluātur. qui non solum in suis. veruz  
etiam in aliorū habitaculis dei famulis adituz de-  
negat. His dictis vascula omnia in frusta dirup-  
ta sunt vīmaꝝ & sieera solo diffusa. ceteraꝝ sepa-  
tim disp̄sa. pauefacti ministri rei geste caulam re-  
gi nūciat. & ille pauefactus. cum auia sua dilu-  
culo ad virum dei p̄perat. de cōmiso ueniā p̄canē.  
Seqz postmodū emendare pollicētur. His pacat⁹  
p̄missis ad monasterij rediit. **IV.** **D**e exilio  
eiusdem & de damnatis & carcere liberatis per eū

**T**ec pollicita demoni⁹ iura nō diu seruata  
uiolantur. solitoꝝ a rege adulteria ppe-  
trant. Quo audito. uir dei literas ad re-  
gem uerbis plenas & comminatorias dixit.  
unde rursus permota brunichildis animū regis cō-  
tra eum excitauit. Epos etiam solicite aggressa ē  
ut eius religioni detraherent. ac statutum regule  
quam monachis suis inuididerat. uitupando macu-  
larent. Ab actus itaqz rex luxoriū venit. quest⁹  
est cum eo. cur a p̄miciā moribus discedet. &  
intrā septa secretiora omnibus xp̄ianis aditus nō  
pateret. Cui beatus colubanus. ut erat audax &  
animo ingens ait. Si in hūc locum uenisti. ut habi-  
tacula seruorū dei destruas. & regularez discipli-  
nam macules. scito regnum tuū fūditus ruiturūz  
& cum omni p̄pagime regia dimerurū. Quod po-  
stea rei p̄bauit euentus. His ergo dictis territ⁹  
foras refectoriū quod ingressus fuerat celer ipe-  
davit. Cunqz uiri dei duris iñcrepatōibus urge-  
retur. ait. Martirij coronaz me tibi speras illatuz  
sed non sum tante dementie. ut hoc tantum scel⁹  
perpetrem. Quipotius placet. ut qui aliorū mori-  
bus regulari tuo p̄posito discordas uia q̄ uenisti  
repedare studeas. Ad hoc ille se dicit de cenobi⁹